
О порядке исчисления и уплаты НДС в отношении товаров, 

приобретенных за наличный расчет 

 

Вне зависимости от результатов проверки легальности 

приобретенных в Российской Федерации товаров, подлежащих в 

соответствии с законодательством Российской Федерации маркировке 

средствами идентификации, ввоз товаров на территорию Республики 

Беларусь признается объектом налогообложения налогом на 

добавленную стоимость. При ввозе товаров с территории государств – 

членов ЕАЭС взимание НДС осуществляется в соответствии с 

Налоговым кодексом Республики Беларусь (далее – НК) и 

международными договорами, в том числе актами, составляющими 

право ЕАЭС (подп.1.2 п.1 ст.115,  п.1 ст.139 Кодекса). Таким 

документом является Договор о ЕАЭС (подписан в г.Астане 

29.05.2014). 

Исчисление НДС при ввозе товаров регламентировано 

Протоколом о порядке взимания косвенных налогов и механизме 

контроля за их уплатой при экспорте и импорте товаров, выполнении 

работ, оказании услуг, являющимся приложением к Договору о ЕАЭС 

(далее – Протокол). 

Перечень документов, представляемых налогоплательщиком в 

налоговый орган одновременно с налоговой декларацией (расчетом) по 

НДС, определен п.20 Протокола. К числу таких документов относятся, в 

частности, заявление о ввозе товаров и уплате косвенных налогов, 

документы, подтверждающие перемещение товаров с территории 

государств - членов ЕАЭС на территорию Республики Беларусь. 

Согласно положениям п.14 Протокола для целей уплаты НДС 

налоговая база определяется на основе стоимости товаров.  

Учитывая изложенное, при ввозе товаров с территории государств - 

членов ЕАЭС на территорию Республики Беларусь индивидуальные 

предприниматели обязаны представить в налоговый орган по месту 

постановки на учет установленные законодательством документы, в том 

числе заявление о ввозе товаров и уплате косвенных налогов 

одновременно с налоговой декларацией (расчетом) по НДС, 

содержащей часть II «Расчет суммы НДС, взимаемого налоговыми 

органами при ввозе товаров на территорию Республики Беларусь». 
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